
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.02.2017 

Seduta n. 2/2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Febbraio, alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

E’ presente il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Salvatore Altamore,  

Risultano assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza 

degli studenti, ed il componete del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. 

Salvatore Jervolino, che hanno comunicato di essere impossibilitati a 

partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S  



Ordine del Giorno del 28 Febbraio 2017: 

O M I S S I S 

3.  MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. E 

MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI. 

O M I S S I S 

Alla conclusione della lettura, si apre un’ampia discussione, cui 

partecipano tutti i presenti, al termine della quale il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 

Seduta del 28.02.2017 

Delibera n. 10/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESO ATTO dell’emanazione del nuovo codice degli appalti e delle 

concessioni (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture) Pubblicato G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

CHE l’art.21 di detto codice (programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti) stabilisce: Al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici 

e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

• Al comma 3 che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice 



unico di progetto, di cui all’art. 11, della legge 16/01/2003, n. 03, i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 

di importo pari o superiore 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco annuale, le Amministrazioni aggiudicatrici approvano il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica”. 

• Al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 

del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni 

che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro 

che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 

tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 

Aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 Giugno 

2014, n.89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 

attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e 

di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 Dicembre 2015, 

n.208”; 

• Al comma 7 che “il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 



dell’osservatorio di cui all’ art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art.29, comma 4”; 

PRESO ATTO altresì, che l’art 29 (Principi in materia di trasparenza) 

dello stesso codice stabilisce: 

• Al comma 1 che “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, 

forniture e servizi, nonché alle procedure per l’affidamento di appalti 

pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, devono essere pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione” Amministrazione 

Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs del 

13/03/2013 n. 33”. 

• Al comma 2 che “gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto 

previsto nell’articolo 53, sono, altresì pubblicati sul sito del ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita 

presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al 

comma 4, e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse 

tramite cooperazione applicativa”; 

RILEVATO pertanto, che le disposizioni suddette rimandano a 

successivi provvedimenti attuativi per la definizione delle modalità per 

adempiere a quanto sopra; 

RITENUTO   opportuno effettuare un primo aggiornamento del decreto 

n. 82 del 31/10/2016 (VEDI NS SITO) recante “approvazione del 

programma biennale degli acquisiti di beni e servizi, e del programma 

triennale dei lavori pubblici”, allo scopo di disporre, nonché fornire agli 

enti competenti, un quadro di fabbisogni di beni e servizi per il biennio 

2017-2018 e di lavori pubblici per il triennio 2017-2019 di questo 

E.R.S.U., nonché di darne dovuta trasparenza e visibilità alla collettività; 



VISTO l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 

2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina composto dalla scheda 1) Quadro 

delle risorse disponibili; scheda 2) articolazione della copertura 

finanziaria; scheda 3) elenco annuale, e del Programma annuale 2017 

forniture e servizi, scheda 4), (così come elaborato dal sito ANAC 

ALIPROG4), ed il Programma biennale 2017/2018 forniture e servizi, 

(Allegato A); 

RITENUTO altresì, di rinviare a successivi atti eventuali modifiche ed 

integrazioni a detti programmi sia di sopravvenute esigenze sia delle 

future applicazioni attuative e applicative di cui sopra; 

RITENUTO  necessario, pertanto, di trasmettere copia del presente atto 

tramite il software ANAC ALIPROG4 e di pubblicare lo stesso sul sito 

informatico di questo Ente, in osservanza delle disposizioni sopra 

menzionate; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa, qui da intendersi integralmente 

dichiarate: 

1. Di approvare l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi per gli anni 2017 e 2018 allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, (Allegato A); 



2. Di approvare l’aggiornamento del programma triennale delle opere 

pubbliche per gli anni 2017-2019 di cui alle schede 1, 2 e 3 del 

programma annuale forniture e servizi per l’anno 2017 di cui alla scheda 

n. 4, (così come elaborato dal sito ANAC ALIPROG4), allegate al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere copia della programmazione triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti mediante il software 

applicativo Aliprog4 e, nelle more dell’adeguamento definitivo dei 

sistemi informatici dell’Autorità, adempiere agli obblighi previsti dall’art. 

21, comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul 

sito informatico di questo Ente. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


